
COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE IV - WELFARE

PIANO DI ZONA

N.  2076  del 30/08/2023

OGGETTO FONDO  REGIONALE  PER  IL  RINCARO  DELL`ENERGIA
ELETTRICA  DI  CUI  ALLA  L.R.  19/2022.APPROVAZIONE
GRADUATORIA. LIQUIDAZIONE AGLI AVENTI DIRITTO.

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

MARIA TERESA DESIDERI

Determina n. 2076 del 30/08/2023 - Pag. 1 di 6



Determina n. 2076 del 30/08/2023 - Pag. 2 di 6



Viste:

-la L. 08 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali” e successive modifiche e integrazioni;

-la L.R. Del 10 agosto 2016, n. 11 e successive modifiche e integrazioni recante “Sistema 
integrato degli interventi e dei servizi sociali della Regione Lazio” articolo 25, concernente 
i  contributi  finalizzati  ad  esigenze  e  bisogni  particolari,  fra  i  quali  è  ricompresa 
l’erogazione,  a  favore del singolo o della famiglia, di contributi con carattere di 
straordinarietà, immediatezza e temporaneità, per far fronte a situazioni di emergenza;

-la Deliberazione del Consiglio Regionale del 24 gennaio 2019 n. 1 con la quale è stato 
approvato il Piano Sociale Regionale denominato “Prendersi Cura, un Bene Comune”, di 
seguito denominato Piano sociale regionale;

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 61/2020 che approva la “Convenzione per la  
Gestione  Associata  dei  Servizi  Sociali  nei  Distretti  Socio-Sanitari.  Ambito  territoriale  
Distretto RM 5.3”.  

Richiamata la L.R. 23 del novembre 2022, n. 19 “Disposizioni collegate alla legge di stabilità  
regionale 2022. Disposizioni varie” e in particolare i commi 163-165 dell’articolo 9, con i quali, al 
fine di fare  fronte all’eccezionale aumento dei prezzi dell’energia e  limitarne gli effetti 
negativi per le imprese e le famiglie, viene istituito il “Fondo regionale per il rincaro energia”, 
con  una  dotazione complessiva pari a € 25.000.000, demandano alla Giunta regionale di 
stabilire con propria deliberazione i criteri e le modalità per l’accesso al suddetto fondo;

Tenuto conto che con determinazione regionale n. G18653 del 27 dicembre 2022, in attuazione 
della DGR, n. 1161 del 7 dicembre 2022 “Fondo regionale per il rincaro energia di cui all'articolo  
9, commi 163 e ss. della legge regionale n. 19/2022. Erogazione di aiuti economici una tantum in 
favore dei nuclei familiari in stato di bisogno” la Regione Lazio ha provveduto al riparto ai diversi 
distretti  socio sanitari delle rispettive spettanze, assegnando al Comune di Tivoli, capofila di 
distretto RM 5.3, una somma complessiva pari ad € 284.750,22;

Dato  atto  che con  determinazione  dirigenziale  n.779  del  27/03/2023  si è provveduto 
all’indizione di un avviso pubblico distrettuale avente scadenza al 30.04.2023, in forza del quale 
sono pervenute n. 1577 istanze presentate  su tutto il Distretto RM 5.3;

Rilevato che, stante le risultanze dell'istruttoria amministrativa relativa all'avviso pubblico di cui 
sopra ,condotta dai competenti uffici, risultano ammessi al beneficio n. 1443 richiedenti ,  n. 120 
esclusi  e n.14  istanze ritirate autonomamente dai rispettivi richiedenti;

Atteso che  le risorse assegnate consentono di  erogare sino a n.1898 contributi  economici  in 
totale, per le finalità in argomento;

Dato atto che le somme assegnate al Comune di Tivoli sono state già introitate nelle casse dell’Ente 
sul cap. 246/28, p.d.c. 2.01.01.02.001, con reversale n. 2777 del 28/04/2023 ed impegnate con 
determinazione dirigenziale n. 1937 del  11/08/2023 imp. 4554/2023;

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione  della graduatoria con indicazione degli aventi 
diritto al beneficio, gli esclusi  e di  coloro  che  hanno  proceduto  al  ritiro  dell’istanza , con  
contestuale liquidazione del  contributo  una tantum pari  ad € 150,00 per nucleo familiare in 
favore dei  n.1443 beneficiari ammessi, in ragione del primo Avviso pubblico, per un importo 
complessivo di € 216.450,00;

Visto il Decreto Sindacale n. 32 del 28/12/2021, prot. n. 61001, di nomina dell’Avv. Maria Teresa 
Desideri Dirigente Settore IV Welfare;



Vista la deliberazione di C.C. n. 26 ad oggetto “Nota di aggiornamento al Documento Unico di  
Programmazione (D.U.P.)  -  periodo 2023-2025 (art.  170,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000).  
Approvazione”;

Vista la deliberazione di C.C. n. 27 “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-
2025 e relativi allegati;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

Per quanto riportato in premessa, che qui si intende integralmente riportato:

1. Di  approvare la graduatoria in ragione dell'avviso pubblico approvato con determinazione 
dirigenziale n. 779/2023, con indicazione degli ammessi al contributo,  gli  esclusi con relativa  
motivazione e  le istanze ritirate,  il tutto allegato  al presente atto per formarne parte integrante 
e  redatto   con  omissis nel rispetto  della privacy;

2. Di liquidare agli aventi diritto i contributi una tantum pari ad € 150,00 per nucleo familiare, 
per  un  totale  di  €  216.450,00 sul  cap.  1433/55  del  Bilancio  2023/25  (Annualità  2023), 
Missione 12.4, p.d.c. 1.04.02.02.99  a valere sull'impegno   n 4554/2023;

3. Di  trasmettere  il  presente  atto  al  Settore  VII  finanziario  per  i  relativi  adempimenti  di 
competenza,  e  ai  singoli  Comuni  del  Distretto  RM  5.3  al  fine  di  una  massiva  diffusione 
dell’iniziativa sul proprio territorio.

4. Dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, e dell’art. 7 D.P.R. 62/2013, non sussistono 
conflitti  di interesse,  anche solo potenziali,  né gravi ragioni di convenienza che impongono un 
dovere di  astensione dall’esercizio della funzione di  cui  al  presente provvedimento,  in capo al 
Dirigente, o responsabile incaricato di funzioni dirigenziali firmatario del presente atto.

         L'Estensore
Ass. Soc. Dott.ssa Francesca Ilari

IL DIRIGENTE LA DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO MARIA TERESA DESIDERI F.TO MARIA TERESA DESIDERI



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

REGOLARITA’ CONTABILE
Settore: SETTORE IV - WELFARE
Servizio: PIANO DI ZONA
Oggetto della determinazione:  FONDO REGIONALE PER IL RINCARO DELL`ENERGIA ELETTRICA DI CUI
ALLA L.R. 19/2022.APPROVAZIONE GRADUATORIA. LIQUIDAZIONE AGLI AVENTI DIRITTO.
Determinazione Reg. Generale N° 2076 del 30/08/2023

Art. 151, comma 4 del T.U.E.L approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

VISTO si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l’esecutività del presente atto.

Parere: Favorevole

Liquidazioni di Spesa

Cap.
Anno / N°  
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

C.I.G

___

Tivoli, lì 06/09/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO RICCARDO RAPALLI



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 3239 )

Dati identificativi della Determinazione Dirigenziale:

Numero 2076 del 30/08/2023

Oggetto: FONDO REGIONALE PER IL RINCARO DELL`ENERGIA ELETTRICA DI CUI ALLA L.R. 
19/2022.APPROVAZIONE GRADUATORIA. LIQUIDAZIONE AGLI AVENTI DIRITTO.

Copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di Tivoli sul sito istituzionale  
del Comune all’indirizzo web  www.comune.tivoli.rm.it  per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della 
legge  n.267/00.  Si  certifica  che la  presente  determinazione è  stata  pubblicata all'Albo Pretorio di  questo comune  dal 
06/09/2023 al 21/09/2023.

Tivoli, lì 06/09/2023 LA DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO MARIA TERESA DESIDERI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R.  
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________


	N. 2076 del 30/08/2023
	REGOLARITA’ CONTABILE

